
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

17
Wet van 13 december 1990, houdende wijziging 
van bepalingen van de Mediawet in verband met 
de verruiming van het reclameregime en andere 
wijzigingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is, mede 

gezien de internationale ontwikkelingen, de mogelijkheden voor het 
uitzenden van reclameboodschappen te verruimen, de concurrentiekracht 
van de Stichting Etherreclame te vergroten en om nog enkele andere, 
minder ingrijpende, wijzigingen in de Mediawet aan te brengen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De Mediawet (Stb. 1987, 249)' wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 9, tweede lid, onderdeel b, vervalt en de aanduiding vóór de 
onderdelen c en d wordt gewijzigd in b en c.

In artikel 27 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het tweede lid vervalt.
2. In het vierde lid worden de woorden «twee maanden» vervangen 

door: één maand.
3. In het vijfde lid worden de woorden «derde en vierde lid» vervangen 

door: tweede en derde lid.
4. Het derde, vierde en vijfde lid worden vernummerd tot het tweede, 

derde en vierde lid.

In artikel 31 wordt, met vernummering van het vierde lid tot het zesde 
lid, een nieuw vierde en vijfde lid ingevoegd:

A

B

C

Staatsblad 1991 17 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

4. De in het derde lid bedoelde aanwijzing van de dagen, uren en 
zendernetten geschiedt zodanig dat de uitzending van de 
programma onderdelen van de instellingen die zendtijd hebben 
verkregen niet wordt onderbroken door de uitzending van een 
programma-onderdeel van de Stichting Etherreclame.

5. In afwijking van het bepaalde in het vierde lid kan bij algemene 
maatregel van bestuur worden bepaald dat en onder welke voorwaarden 
de dagen, uren en zendernetten zodanig kunnen worden aangewezen dat 
de uitzending van een programma-onderdeel van de instellingen die 
zendtijd hebben verkregen wordt onderbroken door de uitzending van 
een programma-onderdeel van de Stichting Etherreclame. Het is 
uitsluitend toegestaan de uitzending van een programma-onderdeel te 
onderbreken indien:

a. het programma-onderdeel bestaat uit het verslag van een sporteve
nement, een podiumvoorstelling, of van andere voorstellingen of evene
menten die op overeenkomstige wijze zijn gestructureerd;

b. het programma-onderdeel het volledige verslag van het evenement 
bevat;

c. de onderbreking geschiedt tijdens de in het evenement voorko
mende gebruikelijke pauzes of tussen de daarin voorkomende 
zelfstandige onderdelen; en

d. geen instelling die zendtijd heeft verkregen bezwaar heeft gemaakt 
tegen de onderbreking wegens afbreuk aan de integriteit, het karakter en 
de samenhang van haar programma-onderdeel.

D

Artikel 39, eerste en tweede lid, wordt vervangen door:
1. Het Commissariaat voor de Media wijst aan de Stichting Etherre

clame niet meer zendtijd toe dan overeenkomt met een bij algemene 
maatregel van bestuur vastgesteld percentage zendtijd per uur en een 
percentage van de totale door Onze Minister vastgestelde beschikbare 
zendtijd voor landelijke omroep. Deze percentages zijn niet hoger dan 
twintig onderscheidenlijk tien en kunnen verschillen voor radio en voor 
televisie.

2. Bij algemene maatregel van bestuur kan tevens worden bepaald dat 
de zendtijd aan de Stichting Etherreclame met een bepaalde minimum 
duur per blok wordt toegewezen.

E

Na artikel 43 worden de volgende artikelen ingevoegd:

A rtik e l 43a

Het Commissariaat voor de Media kan, op een daartoe strekkende 
aanvraag van een lokale of regionale omroepinstelling waaraan zendtijd 
is toegewezen, aan deze omroepinstelling toestemming geven voor het 
verzorgen van programma-onderdelen die bestaan uit reclamebood
schappen die zijn aangeboden door derden, alsmede een omlijsting 
daarvan.

A rtik e l 43b

1. Een aanvraag gaat vergezeld van:
a. een overeenkomst tussen de lokale of regionale omroepinstelling en 

de daarvoor in aanmerking komende uitgevers van lokale, onderschei
denlijk regionale dag- en nieuwsbladen, waaruit blijkt dat overeen
stemming bestaat over het indienen van de aanvraag als bedoeld in 
artikel 43a, over een eventuele uitkering van reclame-inkomsten aan 
uitgevers, alsmede over de hoogte en de verdeling van dit bedrag;

Staatsblad 1991 17 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

b. een advies van de betrokken gemeente, onderscheidenlijk provincie, 
waaruit blijkt welke uitgevers van lokale, onderscheidenlijk regionale dag
en nieuwsbladen voor het sluiten van een overeenkomst in aanmerking 
komen.

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld 
omtrent de wijze waarop aanvragen tot verlening van een toestemming 
worden ingediend, de gevallen waarin geen overeenkomst behoeft te 
worden overgelegd, een verzoek wordt geweigerd, de termijn waarop 
beslissingen daarop worden genomen en de aansluiting bij de Stichting 
Reclame Code.

Artikel 43c

1. Het bepaalde in artikel 39 met betrekking tot de zendtijd van 
de Stichting Etherreclame is van overeenkomstige toepassing op de 
verzorging door lokale en regionale omroepinstellingen van 
programma-onderdelen als bedoeld in artikel 43a.

2. Het is niet toegestaan dat de programma-onderdelen als bedoeld in 
artikel 43a zodanig worden uitgezonden dat daardoor de uitzending van 
de overige programma-onderdelen van lokale en regionale omroepinstel
lingen wordt onderbroken. Het bepaalde in artikel 31, vijfde lid, met 
betrekking tot de zendtijd van de Stichting Etherreclame is van overeen
komstige toepassing op de verzorging door lokale en regionale omroep
instellingen van programma-onderdelen als bedoeld in artikel 43a.

Artikel 43d

1. De inkomsten die worden verworven door de uitzending van de in 
artikel 43a bedoelde programma-onderdelen worden, na aftrek van de 
kosten die verband houden met de verzorging van die programma
onderdelen en de kosten van de uitkering aan uitgevers van lokale, 
onderscheidenlijk regionale dag- en nieuwsbladen, aangewend voor de 
verzorging van de overige programma-onderdelen.

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld 
over de wijze waarop inzicht moet worden verschaft in de financiën die 
op de exploitatie van de verzorging en uitzending van de programma
onderdelen als bedoeld in artikel 43a betrekking hebben.

3. Artikel 64, eerste lid, onderdeel d, is van overeenkomstige 
toepassing op lokale en regionale omroepinstellingen en hun 
medewerkers.

F

In artikel 50 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het zevende lid wordt na het woord «zendtijd» ingevoegd: , met 

uitzondering van de zendtijd voor de programma-onderdelen als bedoeld 
in artikel 43a,.

2. Aan het zevende lid wordt de volgende zin toegevoegd: Het 
bepaalde in het zesde lid met betrekking tot de zendtijd en het 
programma van de Stichting Etherreclame is van overeenkomstige 
toepassing op de programma-onderdelen als bedoeld in artikel 43a.

G

In artikel 55, eerste lid, wordt het tekstgedeelte «onverminderd het 
bepaalde in de artikelen 26 en 52» vervangen door: behoudens het 
bepaalde in de artikelen 26, 43a en 52.

Staatsblad 1991 17 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H

In artikel 57, derde lid, worden de woorden «een instelling die educa
tieve programma-onderdelen verzorgt» vervangen door «een educatieve 
omroepinstelling» en worden de woorden «die programma-onderdelen» 
gewijzigd in: haar programma-onderdelen.

I

In artikel 66, eerste lid, onderdeel a, wordt na de woorden «de 
programma's uitzenden die door» ingevoegd: een instelling die zendtijd 
heeft verkregen voor lokale of regionale omroep, of door.

J

In artikel 68, eerste lid, vervalt het woord «buitenlandse».

K

Artikel 69, tweede lid, w ordt vervangen door:
2. De beheerder van een draadomroepinrichting kan gedurende ten 

hoogste 20 procent van de uitzendtijd per dag, met een maximumduur 
van één uur per dag een programma dat betrekking heeft op een 
abonneeprogramma dat op hetzelfde kanaal van de draadomroepin
richting w ordt uitgezonden, uitzenden naar alle aangeslotenen. 
Gedurende die tijd zijn op het programma de regels van toepassing die 
zijn gesteld ten aanzien van een abonneeprogramma.

L

In artikel 70, tweede lid, onderdeel c, w ordt ingevoegd vóór het woord 
«interactieve»: andere.

M

In artikel 106 wordt, met vernummering van de leden drie to t en met 
vijf, een nieuw derde lid ingevoegd:

3. De verplichtingen als bedoeld in het eerste en tweede lid hebben 
voor een provincie alleen betrekking op de uitgaven voor regionale 
omroep.

N

In artikel 114, eerste lid, w ordt het woord «waarbij» vervangen door: 
waarvan.

O

In artikel 123, eerste lid, w ordt het woord «Rijswijk» vervangen door: 
's-Gravenhage.

P

In artikel 134, eerste lid, w ordt na de woorden «van het» ingevoegd: 
bepaalde.

Q

In artikel 135, eerste lid, w ordt de zinsnede «een instelling die zendtijd 
heeft verkregen, onderscheidenlijk de beheerder van een draadomroepin-

Staatsblad 1991 17 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

richting of de verzorger van een programma dat door middel van een 
draadomroepinrichting wordt uitgezonden» gewijzigd in: de verzorger 
van een programma dat door middel van een zender of een draadom
roepinrichting wordt uitgezonden, onderscheidenlijk de beheerder van 
een zender of een draadomroepinrichting.

Tevens wordt in dit lid de zinsnede «artikel 52,» vervangen door: artikel 
43c, artikel 43d, eerste en tweede lid, artikel 52,.

R

In de tweede zin van artikel 152 worden de woorden «artikel 14, vierde 
lid» gewijzigd in: artikel 14, derde lid.

S

In artikel 153, tweede lid, wordt het woord «provinciale» gewijzigd in: 
regionale.

T

Artikel 157 vervalt.

U

Na artikel 165 wordt een nieuw artikel 165a ingevoegd:

Artikel 165a

Met ingang van 1 januari 1994 wordt deze wet als volgt gewijzigd:
1. De artikelen 43a, 43b, 43c en 43d vervallen.
2. Artikel 50 wordt als volgt gewijzigd:
a. In het zevende lid vervalt de zinsnede «, met uitzondering van de 

zendtijd voor de programma-onderdelen als bedoeld in artikel 43a,».
b. De laatste volzin van het zevende lid vervalt.
3. In artikel 55, eerste lid, vervalt «43a,».
4. In artikel 135 vervalt «artikel 43c, artikel 43d, eerste en tweede 

lid,».
5. In artikel 175 vervalt «43b, tweede lid, 43d, tweede lid».

V

Ingevoegd wordt een nieuw artikel 167A:

Artikel 167A

1. Het bepaalde in artikel 66, eerste lid, aanhef en onderdeel a en b, 
alsmede het tweede lid, is van overeenkomstige toepassing op het 
verspreiden van programma's met gebruik van zenders.

2. Artikel 71 is van overeenkomstige toepassing op het verspreiden 
van programma's met gebruik van zenders voorzover het de toepassing 
van het eerste lid van het onderhavige artikel betreft.

3. De in het eerste lid bedoelde programma's worden onverkort en 
gelijktijdig met de uitzending van het programma van de desbetreffende 
omroepinstelling uitgezonden.

Staatsblad 1991 17 5



  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

ww

Artikel 1 70 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid worden de woorden «of de Stichting genoemd in 

artikel 16» gewijzigd in: , de Stichting als bedoeld in artikel 16, of de 
instellingen als bedoeld in artikel 36, die zendtijd hebben verkregen voor 
landelijke omroep.

2. In het vijfde lid wordt ingevoegd na de eerste zin: De hoogte van de 
uitkering is tenminste gelijk aan eenzestiende deel van de afgedragen 
inkomsten van de Stichting Etherreclame van dat jaar.

X

In artikel 175 worden de woorden «31, eerste lid,» vervangen door: 
31, eerste en vijfde lid, 39, eerste en tweede lid, 43b, tweede lid, 43d, 
tweede lid,.

A R TIK EL II

De artikelen van deze wet treden in werking op een bij koninklijk 
besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onder
delen daarvan verschillend kan worden gesteld.

Z ie  v o o r d e  b e h a n d e lin g  in de  S ta te n - 
G eneraal:
K am e rs tukke n  II 1 9 8 8 -1 9 8 9 , 1 9 8 9 -1 9 9 0 , 
21 2 3 7
Hand. II 1 9 8 9 -1 9 9 0 , blz. 4 2 9 0 -4 3 1 4 ; 
4 3 2 3 -4 3 4 1 ;  4 5 2 0 -4 5 3 6 ;  4 5 4 6 -4 5 5 6 ; 
4 5 9 7 -4 5 9 8 ; 4 9 8 4 ^ 1 9 8 5  
K a m e rs tukke n  I 1 9 8 9 -1 9 9 0  21 2 3 7  (2 5 7 ) 
1 9 9 0 -1 9 9 1  21 2 3 7  (10, 10a, 10b)
Hand. I 1 9 9 0 -1 9 9 1 , blz. 1 7 7 -1 9 4

1 L a a ts te lijk  g e w ijz ig d  b ij de  w e t van 26  
o k to b e r 19 88 , S tb . 521

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 13 december 1990
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 

H.d'Ancona

Uitgegeven de vierentwintigste januari 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116506F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 17 6


	stb_1991_17

